Mi riferisco, in primo luogo, a

Pomp. XXXVIII *ad Q.M.*, D. 47.2.77(76).[pr.-]1 [= Pal. Pomp. 322; Pal. Serv. 79]: « pr. *Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est aliter atque accepit, si existimavit se non invito domino id facere, furti non tenetur. Sed nec depositi ullo modo tenebitur: commodati an teneatur, in culpa aestimatio erit, id est an non debuerit existimare id dominum permissurum. — 1. Si quis alteri furtum fecerit et id quod subripuit alius ab eo subripuit, cum posteriore fure dominus eius rei furti agere potest, fur prior non potest, ideo quod domini interfuit, non prioris furis, ut id quod subreptum est salvum esset. Haec Quintus Mucius refert et vera sunt: nam licet intersit furis rem salvam esse, quia conditione tenetur, tamen cum eo is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa interest. Nec utimur Servii sententia, qui putabat, si rei subreptae dominus nemo exstaret nec exstaturus esset, furem habere furti actionem: non magis*

tutto nuova, ma tale da soddisfare le esigenze della fattispecie concreta nell'osservanza delle disposizioni preesistenti ».

¹⁹⁴ Nessun sospetto, del resto, è registrato in E. LEVY – E. RABEL, *Index interpolationum*, III, col. 68, *ad D.* 38.10): cfr., infatti, e a questo proposito, Ulp. V *ad l. Iul. et Pap.*, D. 38.10.6.1 [= Pal. Ulp. 2004]; Gai. IV *ad l. Iul. et Pap.*, D. 25.5.5 [= Pal. Gai. 452] e, indirettamente, *Inst.* 1.10.9.

¹⁹⁵ Per il testo vd. *infra*, cap. II, frg. E.5..

enim tunc eius esse intellegitur, qui lucrum facturus sit. Dominus igitur habebit cum utroque furti actionem, ita ut, si cum altero furti actionem inchoat, adversus alterum nihilo minus duret: sed et conditionem, quia ex diversis factis tenentur ».

Il passo, per quanto ampio, merita di essere riportato per intero, poiché rappresenta l'unico modello, a noi giunto nella relazione pomponiana, di parere espressamente contrastante tra Quinto Mucio e Servio. Tant'è vero che il Bremer lo inseriva nei *reprehensa Scaevolae capita*¹⁹⁶, a differenza del Lenel, il quale, per contro, teneva semplicemente (e ordinariamente)¹⁹⁷ conto della cadenza interna al Digesto.

La *dissensio* si sviluppa in tema di furto, in ordine a cui Pomponio « emenda e completa »¹⁹⁸ il parere riferito dal primo giurista (« *haec Quintus Mucius refert et vera sunt* ») contro l'opinione di Servio (« *nec utimur Servii sententia* »), la quale viene respinta ancora prima di essere illustrata — inversamente a quanto avvenuto per la decisione condivisa (« *nam licet intersit...* », et rell.).